Tabela 7: Quadro comparativo entre a TIR das usinas da atividade de projeto e o benchmark utilizado.

PCHs
Benchmark
(% ao ano)

TIR
Jorge

Dreher
(% ao ano)

TIR
Henrique
Kotzian

(% ao ano)
18,29 15,30 9,80

A TIR do projeto permaneceu abaixo da media da taxa SELIC. A Análise mostra que o projeto enfrenta
barreiras de investimento devido a existência de outras alternativas de investimento mais atrativas.
As RCEs são instrumentos altamente significativos para que o empreendedor supere tais barreiras,
melhorando a qualidade de seu investimento e ainda estimulando futuros investimentos em projetos de
geração de energia renovável.

Para uma melhor compreensão da barreira de investimento também, foi realizada uma análise de
sensibilidade na qual foram variados os seguintes parâmetros: (1) Preço da energia, (2) Investimento, (3)
Energia firme e (4) Custo anual de operação e manutenção, de forma a o impacto da variação dos
mesmos sobre o projeto.

Tabela 8: Resultados da análise de sensibilidade da PCH Engenheiro Ernesto Jorge Dreher

Análise de Sensibilidade

No. Item Valor +10% 0% -10% Obs

1

Preço da Energia
(R$/MWh)

143,22 157,54 143,22 128,90 Sem
receitas

das
RCEs

TIR   17.52% 15.30% 13.03%

2 Investimento (R$) 55,275,144.46 60.802.658,92 55.275.144,46 49.747.630,02

DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (DCP MDL) – Versão 03

MDL – Comitê Executivo

   página 20

TIR   13,89% 15,30% 16,99%

3
Energia Firme (MW) 12.24 13,46 12,24 11,02

TIR   17,52% 15,30% 13,03%

4
O&M (R$/MWh) 165,900.00 182.490,00 165.900,00 149.310,00

TIR

  14.95% 15.30% 15.64%

Tabela 9: Resultados da análise de sensibilidade da PCH Engenheiro Henrique Kotzian.

Análise de Sensibilidade

No. Item Valor +10% 0% -10% Obs

1

Preço da Energia
(R$/MWh)

143,22 157,54 143,22 128,90

   Sem
receitas

das
RCEs

TIR   11,43% 9,80% 8,12%

2
Investimento (R$) 54.633.910,20 60.097.301,22 54.633.910,20 49.170.519,18

TIR   8,82% 9,80% 10,96%

3
Energia Firme (MW) 8,67 9,54 8,67 7,80

TIR   11,43% 9,80% 8,12%

4
O&M (R$/MWh) 112.100,00 123.310,00 112.100,00 100.890,00

TIR   9,56% 9,80% 10,04%

Gráfico 3: Gráfico de resultado da análise de sensibilidade da PCH Engenheiro Ernesto Jorge Dreher.

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

+10% 0% -10%

Preço da

Energia

(R$/MWh)

Investimento

(R$)

Energia Firme

(MW)

TIR-Análise de Sensibilidade

Gráfico 4: Gráfico de resultado da análise de sensibilidade da PCH Engenheiro Henrique Kotzian
analysis.

DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (DCP MDL) – Versão 03

MDL – Comitê Executivo

   página 21

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

+10% 0% -10%

Preço da

Energia

(R$/MWh)

Investimento

(R$)

Energia Firme

(MW)

TIR-Análise de Sensibilidade

Com a análise de sensibilidade apresentada acima, após variação de + / -10% sobre os parâmetros
cruciais, o projeto permanece adicional.